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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vlivem marketingu na zákazníka při výběru

potravin. Zkoumá, zda převáží vliv marketingu nebo zákazníkův vlastní úsudek

o vhodnosti volby potravin denní potřeby z hlediska sledování jejich nutričního

složení. Teoretická část se zabývá základy marketingu, nemalá pozornost je

věnována také potravinářskému zboží, označování potravin, výživě a kvalitě

potravinářských produktů, které mohou ve velké míře ovlivnit kvalitu života.

Výzkum byl realizován prostřednictvím dotazníkového šetření. Získaná data jsou

zpracována ve formě tabulek a grafů, doplněných slovním komentářem. Platnost

stanovených hypotéz je statisticky vyhodnocena a zpracována. Na základě výsledků

výzkumného šetření jsou v závěru diplomové práce vyhodnoceny faktory

ovlivňující nákupní rozhodování a jednotlivé preference respondentů při výběru

potravin. V příloze je sestavený přehled praktických informací a obecných rad,

které by měly nakupujícím pomoci v rozhodování při nákupu základních potravin

a v lepší orientaci mezi údaji uvedenými na obalech jednotlivých produktů.

Klíčová slova: Marketing, marketingový mix, marketingová komunikace,

marketingové triky, nákupní chování, média (masmédia), potravinářské zboží,

označování potravin, značky kvality, výživa a kvalita života
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Abstract

The thesis deals with the influence of marketing on the customer in the choice

of food. It examines whether the influence of marketing prevails over customer´s

own judgment about the choice of appropriate food for daily use in terms

of monitoring its nutritional composition. The theoretical part deals with the basics

of marketing, with a lot of attention being paid to food goods, food labeling,

nutrition and the quality of food products, which can greatly affect the quality

of life. The research was conducted through a questionnaire survey. The obtained

data are processed in the form of tables and graphs, supplemented with verbal

commentary. The validity of the set hypotheses is statistically evaluated and

processed. Based on the results of the research, at the end of the thesis, the factors

influencing the purchasing decision and the individual preferences

of the respondents in the food selection are evaluated. The appendix provides

an overview of practical information and general advice that should help shoppers

to make choices when purchasing basic foods and to better understand

the information given on individual product packaging.

Keywords: Marketing, marketing mix, marketing communication, marketing

tricks, buying behavior, media (mass media), food goods, food labeling, quality

labels, nutrition and quality of life

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci „Vliv marketingu na zákazníka

při výběru potravin“ vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury

uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě – elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou

univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se

zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č.111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne 26. 4. 2019 …………………….

Bc. Hana Vanišová

Poděkování

Děkuji vedoucí diplomové práce MUDr. Ing. Bc. Markétě Kastnerové, Ph.D.

za cenné rady a odborné vedení během celé diplomové práce. Také děkuji všem

respondentům, kteří se zúčastnili výzkumného šetření a poskytli tak cenné údaje

pro vznik praktické části. Závěrem bych velice ráda poděkovala své rodině

za podporu během mých studií.

Obsah

1 ÚVOD............................................................................................................. 9

2 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................... 10

2.1 Vymezení pojmu spotřebitel a zákazník .................................................... 10

2.2 Marketing ................................................................................................... 10

2.3 Marketing a prodej ..................................................................................... 12

2.4 Marketingová strategie ............................................................................... 13

2.5 Vliv marketingového mixu na nákupní chování ........................................ 13

2.5.1 Produkt ............................................................................................. 15

2.5.2 Cena.................................................................................................. 16

2.5.3 Distribuce ......................................................................................... 17

2.5.4 Propagace a marketingová komunikace ........................................... 17

2.6 Marketingová komunikace a její formy ..................................................... 17

2.6.1 Reklama a psychologie reklamy ...................................................... 18

2.6.2 Osobní prodej ................................................................................... 19

2.6.3 Podpora prodeje (sales promotion) .................................................. 19

2.6.4 Přímý marketing (direct marketing) ................................................. 20

2.6.5 Vztahy s veřejností (public relations) .............................................. 21

2.7 Nákupní chování ........................................................................................ 21

2.8 Typy nákupu ............................................................................................... 22

2.9 Model nákupního chování .......................................................................... 23

2.10 Faktory ovlivňující nákupní chování .......................................................... 24

2.10.1 Kulturní faktory ................................................................................ 24

2.10.2 Společenské faktory ......................................................................... 25

2.10.3 Osobní faktory .................................................................................. 25

2.10.4 Psychologické faktory ...................................................................... 26

2.11 Nákupní rozhodovací proces ...................................................................... 27

2.12 Média a jejich využití v marketingu ........................................................... 28

2.13 Slevové akce a jejich vliv na nákupní chování spotřebitelů ....................... 29

2.14 Marketingové triky obchodníků v hyper a supermarketech ....................... 30

2.15 Potravinářské zboží .................................................................................... 33

2.15.1 Obal a označování potravin .............................................................. 34

2.15.2 Vybrané potravinářské výrobky a orientace v nich podle nutričních

hodnot na obalech potravin ............................................................................. 37

2.16 Výživa a kvalita života ............................................................................... 39

2.17 Značky kvality ............................................................................................ 40

3 PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................. 43

3.1 Cíle práce .................................................................................................... 43

3.2 Úkoly práce ................................................................................................ 43

3.3 Výzkumné otázky a hypotézy .................................................................... 44

4 METODIKA ................................................................................................ 45

4.1 Marketingový výzkum ............................................................................... 45

4.2 Charakteristika výzkumného souboru ........................................................ 45

4.3 Organizace výzkumného šetření a sběr dat ................................................ 46

4.4 Použité metody a techniky ......................................................................... 47

5 VÝSLEDKY ................................................................................................ 49

5.1 Výsledky dotazníkového šetření ................................................................ 49

5.2 Výsledky hypotéz zpracované v programu R............................................. 65

6 DISKUZE .................................................................................................... 70

7 ZÁVĚR ........................................................................................................ 79

8 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .......................................................... 81

9 SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ ....................................... 85

10 SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................... 86

9

1 ÚVOD

Tématem diplomové práce je vliv marketingu na zákazníka při výběru potravin. Téma

bylo pro mě poměrně neznámé, a to především z hlediska marketingu. Přesto jsem se

rozhodla věnovat této problematice z důvodu vlastní zkušenosti s promo akcemi na

potravinářské výrobky, které patří mezi jednu z forem marketingové komunikace, konkrétně

podpory v místě prodeje. Také se čím dál více zajímám o informace uvedené na etiketách

obalů potravinářských výrobků a zdravé stravování. Hlavním cílem této diplomové práce je

zhodnotit vliv marketingu na kupní chování zákazníků na základě specifických preferencí

respondentů při výběru potravin. Dále se zabývá i faktory působícími na jejich rozhodovací

proces a další aspekty, v tomto procesu podstatnými. Tato práce se omezuje na potraviny,

jako jsou pečivo, mléčné a masné výrobky, které běžný zákazník nakupuje nejčastěji.

Teoretická část je věnována marketingu a potravinám. Marketing, dokáže podstatným

způsobem ovlivnit nákupní chování. Mezi nejefektivnější formu marketingové komunikace

patří reklama, která nás obklopuje v každodenním životě. Reklama má za cíl působit na

smysly člověka, ovlivnit jeho nákupní chování a myšlení. Kromě reklamy mají velký vliv

na prodej i další marketinkové prvky, jako je například atraktivita produktu, vzhled obalu,

umístění na prodejně nebo ochutnávkové akce. Primárním úkolem marketingu je upoutat


[…]


cukr je nahrazován glukózovo - fruktózovým sirupem, čokoláda - tukovou polevou a

máslo - ztuženými rostlinnými tuky.

• Přibarvování pečiva karamelem.

• Produkce šunky s minimálním podílem masa.

Na co si dát pozor při nákupu vybraných potravin

Maso a masné výrobky

• Maso - je přirozeným zdrojem bílkovin, ale také živočišných tuků. Vybírejte maso

libové. Mezi nejdietnější patří krůtí prsa, vepřová panenka, hovězí svíčková, hovězí

maso zadní, králičí maso nebo čerstvé ryby.

• Nekupujte křehčené maso - do kterého byla vpravena voda, špatně se zpracovává a

• kupujete si méně masa za více peněz.

• Nákup ryb bez přidané vody - pokud je voda uvedena ve složení, znamená to, že na

pánvičce téměř nic nezbude.

• Uzeniny konzumujte jen výjimečně (paštiky, tvrdé salámy, párky). Vhodnější

variantou co se týče uzenin, jsou kvalitní šunky (krůtí, kuřecí či vepřové).

• Kupujte šunku nejvyšší jakosti (min. obsah čistých svalových bílkovin 16 %, obsah

masa alespoň 90 %), případně šunku výběrovou (min. obsah čistých svalových

bílkovin 13 %, obsah masa kolem 80 %). Jinak platíte za předraženou vodu s trochou

masa, sledujte obsah soli.

Mléčné výrobky (sýry, tvarohy, jogurty, máslo)

• Z výživového hlediska je vhodnější konzumovat sýry přírodní, tvrdé, typu eidam,

tvarohové sýry typu Lučina, žervé, ricotta, cottage, nebo čerstvé sýry jako mozzarella,

než sýry tavené.

• Při výběru tvrdých sýrů je důležité především sledovat množství tuku, sušiny a obsah

soli.

• Ve výběru by měly převažovat sýry, které obsahují maximálně 30 - 45 % tuku v sušině.

• Obsah soli v sýru by neměl přesahovat 900 miligramů (tedy do 2,5 g soli) na 100 g

produktu.

• Z hlediska zdravého životního stylu je třeba se vyhýbat taveným sýrům, nebo

výrobkům nazývaných tavený výrobek, tavené plátky apod., protože obsahují tavicí

soli, jejichž nadbytek může narušit vstřebávání vápníku, dále obsahují vysoký obsah

soli a tuku. Část mléčného tuku je nahrazena tukem rostlinným a projeví se to

především na chuti.

• Vysoký obsah soli, tuku mívají plísňové sýry (Hermelín, Niva), dále Balkánský sýr a

Jadel s vysokým obsahem soli.

• Mezi sýry se řadí i tvarohy, které obsahují velké množství bílkovin a vápníku, a pokud

vybereme ty s nižším obsahem tuku, jsou i nízkokalorické.

• Nekupovat jogurtové pochoutky, ale opravdové jogurty s nápisem jogurt, které

obsahují prospěšné bakterie. Nekupovat jogurty se zahušťovadly, škroby, xanthanem,

gumou guar, ale raději poctivý výrobek.

• Nakupujte pravé máslo, vyhýbejte se produktům s názvy jako máslíčko, máslová

pochoutka.

Pekárenské výrobky (pečivo a chleba)

• Nakupujte především celozrnné pečivo nebo chléb s obsahem nejméně 80 %

celozrnných mouk nebo obalových částic z obilky. Důležité je hledat tento název na

obale nebo štítku u nebaleného pečiva. I když jsou zpravidla dražší, jsou vhodné pro

naše tělo, mají mnohem více vlákniny, minerálů a stopových prvků, a lépe zasytí. Ne

vše, co je tmavé, znamená automaticky celozrnné. Nenechat se zmást ani názvem

vícezrnné nebo cereální.

• Další vhodnou variantou je pečivo a chléb, ve kterém činí podíl žitných mlýnských

výrobků minimálně 90%, nebo žitno pšeničný chléb, pečivo (podíl žitných mlýnských

výrobků je nejméně 50% a podíl pšeničných mlýnských výrobků nejméně 10%).

Marketingové hrátky s psychikou nakupujícího

• Zboží každodenní potřeby se nachází v zadní části obchodů, aby zákazníci prošli celý

obchod a všimli více zboží.

• Ovoce a zelenina se nachází na začátku obchodu. Proč? Když si zákazník na začátku

nákupu koupí něco zdravého, pak snáze podlehne a koupí i nezdravé potraviny.

• Lákavé zboží je umisťováno v úrovni očí, kde je zboží dobře viditelné.

• Sladkosti jsou umístěny především v nižších regálech, kde jsou lépe přístupné dětem.

• Akční zboží se nachází nejvíce v uličkách obchodů, kde je největší frekvence lidí, aby

na ně snadno narazili.

• U pokladen se nachází věci, které se často zapomínají (žiletky, baterie, tašky), drahé

věci (tvrdý alkohol, cigarety) - prevence před krádeží. Sladkosti (nanuky, čokolády,

žvýkačky), které jsou lákadlem především pro děti.

Příklad pro zjištění obsahu tuku v sýru: Eidam 30 % balení 150 g (má 30 % tuku v sušině

a obsah sušiny v sýru tvoří 50 % jeho hmotnosti).

Obecný postup:

1. Je třeba zjistit hmotnost sušiny (h SUŠINY) v sýru (h SÝRU).

h SUŠINY = (% SUŠINY / 100) * h SÝRU [g]

2. Zjistit hmotnost tuku (h TUKU) v sušině sýru (h SUŠINY).

h TUKU = (% TUKU V SUŠINĚ / 100) * h SUŠINY [g]

Výpočet:

h SUŠINY = (50 / 100) * 150 = 75 [g]

h TUKU = (30 / 100) * 75 = 22,5 [g]

Sýr Eidam 30 % o hmotnosti 150 g v sobě tedy ukrývá 22,5 g tuku.