Příloha formuláře „Zápis o státní závěrečné zkoušce“

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Bc. Hana Vanišová

Osobní číslo: P16366

Studijní program: N7505

Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Akademický rok: 2018/2019
Vliv marketingu na zákazníka při výběru potravin
Katedra Výchovy ke zdraví

Vedoucí práce MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová. Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska– (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1X 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3x 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1X 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1x 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1X 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1X 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1X 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3x 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1X 2x 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1x 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1x 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1x 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1X 2 3 4

Datum: 9.5. 2019

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení:( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Jedná se o práci zabývající se aktuálním tématem současné doby.

Otázky k obhajobě:

Na jaká aditiva (éčka) by si lidé měli dávat pozor, která aditiva mohou být spojována se zdravotními riziky?

Jaká je dle Vašeho názoru kvalita nabízeného zboží v obchodech?

Do jaké míry jsou lidé ovlivněni v rámci svých stravovacích zvyklostí marketingem?